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Školy musely mezi žáky losovat. Nová pravidla pro 
rozřazování dětí u přijímaček část ředitelů překvapila

Letos poprvé rozřazoval žáky 
v přijímacím řízení na střední 
školy algoritmus. Kvůli tomu, 

aby s výsledky mohl pracovat stroj, 
nikdo nemohl skončit na stejném 
místě. Mezi uchazeči, kteří na dané 
škole získali stejný počet bodů, se 
proto muselo losovat. Týkalo se to 
zejména škol, které nenastavily do-
statečně podrobná dodatečná krité-
ria. V některých případech tak hro-
zí, že se kvůli losu žák na vybranou 
školu nedostane. Kam byl kdo sku-
tečně přijat, se žáci oficiálně dozvědí 
ve středu. 

Pražské Gymnázium Nad Štolou 
muselo mezi zájemci o osmileté stu-
dium losovat 17 dvojic dětí se stej-
ným počtem získaných bodů. „Dal-
ší čtyři pak mezi uchazeči o čtyřleté 
studium a tři dvojice u šestiletého 
studia. Co vím, tak kolegové losova-
li docela často,“ popisuje ředitelka 
školy Renáta Schejbalová. 

Rovněž 17 dvojic musel losovat 
také ředitel pražské Masarykovy 
střední školy chemické Jiří Zajíček. 
Pozval k losování uchazeče, kterých 
se bodová shoda týkala. Vědět dostali 
12 hodin předem, protože výsledky 
musela škola do druhého dne odeslat 
Cermatu – státní organizaci stojící 
za systémem přijímaček.

Pro ředitele je to novinka. Dříve sta-
novili pořadí a bylo jedno, že se třeba 
na 20.–22. místě umístili uchazeči se 
stejným počtem bodů. „Pokud získalo 
více uchazečů stejný počet bodů u dě-
licí čáry, vzali se všichni právě proto, 
aby se nemuselo losovat,“ vysvětlu-
je Zajíček. Většinou přijali žáků i tro-
chu víc, než měli míst, protože tepr-

ve po zveřejnění pořadí se uchazeči 
rozhodovali, na kterou ze dvou škol 
se přihlásí. Do škol museli doručit zá-
pisový lístek. Ředitelé pak na zbylá 
místa vypsali druhé kolo.

To už nyní neplatí. I kvůli zdlouha-
vému a pro rodiče i školy zbytečně 
vysilujícímu průběhu se celý proces 
zdigitalizoval. Žáci letos nově mohli 
podat přihlášku elektronicky, a to 
na tři školy místo dvou. Také museli 
určit pořadí škol podle toho, kam se 
chtějí dostat nejvíce. Žáky teď nově 
rozdělí algoritmus, který by měl 
být spravedlivější. Nezvýhodňovat 
ty, kteří vsadili na jistotu v podobě 
méně žádaného oboru, před těmi, 
kteří se rozhodli riskovat.

A kvůli němu se také muselo loso-
vat. „Algoritmus si neporadí s tím, 
že mají dva žáci stejný počet bodů. 
Muselo se stanovit jasné pořadí, 
aby s ním mohl systém pracovat,“ 
vysvětluje Zajíček. Podle něj na tom 
ale zrovna na jeho škole žádný žák 
netratil, protože uchazeči se stejným 
počtem bodů se nevyskytovali blízko 
dělicí čáry. „S celkovým pořadím to 
nakonec nezamíchalo.“

Školy, které si dodatečná kritéria 
stanovily opravdu podrobně, loso-
vat nemusely. Například Gymnázium 
Brno, třída Kapitána Jaroše. K prv-
nímu kritériu, jímž byl celkový sou-
čet bodů, přidalo ještě celkový počet 
bodů z přijímacího testu od Cermatu, 
body navíc za zkoušku z matematiky, 
pak za úspěšnost v úlohách z češtiny, 
které ověřovaly porozumění textu. 
„A ve dvou případech jsme museli 
použít ještě poslední kritérium a tím 
byla úspěšnost při řešení matema-

tických úloh otevřených. Tahle data 
nám dodal Cermat a my jsme mohli 
ve všech případech rozhodnout jed-
noznačně,“ popisuje ředitel školy Jiří 
Herman, jak se vyhnout losování.

Zajíček měl dodatečná kritéria tři 
a nestačilo to. „Už vymýšlíme, jaká 
další dvě bychom určili pro příští 
rok,“ říká. Někde však nestačilo ani 
sedm dodatečných kritérií. Gymná-
zium v Brně na Slovanském náměstí 
muselo i tak v jednom případě z tisí-
covky losovat. „Myslím, že to mohlo 
být i příliš jednoduchým testem z ma-
tematiky, který nedokázal žáky dobře 
rozřadit,“ uvedl ředitel Dalibor Kott.

Podle ředitele Cermatu Miroslava 
Krejčího, který celý proces přijímání 

Vláda navrhuje změnit systém pokut pro podnikatele

Pokuta podnikateli ve výši 
100 tisíc korun například 
za špatně označené zboží není 

nic výjimečného. Provinilec má mož-
nost buď do 30 dnů celou výši zapla-
tit, nebo se odvolat a doufat, že se 
mu i přes náklady na administrati-
vu či právní pomoc podaří pokutu 
snížit. Nově by měl mít ještě jednu 
možnost – zaplatit bez otálení a tím 
si pokutu automaticky snížit. Třeba 
na polovinu. Návrh je součástí podni-
katelského balíčku, který chystá mi-
nisterstvo průmyslu a obchodu.

Resort, který balíček o 23 bodech 
připravuje, tvrdí, že by snížení poku-
ty při rychlém zaplacení mohlo být 
výhodné pro obě strany – pro pod-

nikatele i pro stát. „Okamžikem 
zaplacení této snížené sankce by 
řízení skončilo bez dalšího odvo-

lání. Podnikatel by zaplatil nižší po-
kutu, státu by odpadla administra-
tiva s vedením dlouhých odvolacích 
řízení,“ stojí ve vládním materiálu, 
na který jako první upozornil novi-
nář a ředitel Nadačního fondu ne-
závislé žurnalistiky David Klimeš 
ve svém newsletteru.

Podnikatelé by ale možnost rych-
lého splacení přivítali. „Může se stát, 
že podnikatel jenom něco prošvihne 
a už by měl platit pokutu. Pokud mu 
za rychlost bude snížena na polovinu, 
rozhodně to dává smysl,“ míní před-
seda představenstva Asociace malých 
a středních podniků a živnostníků Jo-
sef Jaroš.

Pokuty například za porušení živ-
nostenského zákona mohou dosaho-

vat i milionových částek, byť průměr-
ná hodnota bývá nižší. V roce 2022 
například Česká obchodní inspekce 
uložila 8500 pokut a vybrala 80 mi-
lionů korun. To odpovídá průměru 
9400 korun.

Živnostenský úřad v Praze 1 uložil 
vloni 389 pokut v celkové výši 1,89 mi-
lionu korun. To činí průměr necelých 
5000 korun. Právě u těchto pokut by 
mohli podnikatelé preferovat rych-
lé zaplacení. „Zejména u bagatelních 

částek jsou náklady na odvolání tak 
vysoké, že bude dávat smysl zaplatit 
nižší pokutu,“ dodal Jaroš.

Hospodářská komora proto návrh 
pravděpodobně podpoří, byť zatím 
teprve sbírá připomínky od svých 
členů. „Tohle bude pro podnikatele 
výhodné, na druhou stranu odpadne 
administrativní zátěž hlavně dozo-
rujícím orgánům a nebudou muset 
vést dlouhé a nákladné odvolací ří-
zení. Proto to podporuje tolik resor-
tů,“ uvedla ředitelka legislativy Hos-
podářské komory Lenka Janáková. 
Rozhodující podle ní bude, jak se po-
kuta sníží. Zda to bude skutečně po-
lovina, jak předběžně stojí v návrhu, 
nebo zda bude „sleva“ odstupňovaná 
podle resortů a kontrolních organi-
zací, které pod ně spadají.

Možností, jak může podnikatel při-
jít k postihu, přitom není málo. Jak 

uvádí Hospodářská komora, počet 
kontrol neustále roste. Celkem dva-
náct resortů ukládá podnikatelům 
na 1500 povinností. Kromě finanč-
ní správy je kontrolují také zejména 
živnostenské úřady, Česká obchodní 
inspekce nebo Česká správa sociální-
ho zabezpečení. Komora kvůli tomu 
nedávno vydala pro podnikatele pří-
ručku, která jim má pomoci s kont-
rolami a radí jim, jaké jsou v takové 
chvíli jejich práva a povinnosti.

Návrh je nyní v meziresortním 
připomínkovém řízení, z něj se re-
sort dozví, jak se k návrhu staví 
ostatní ministerstva, podnikatelské 
svazy nebo další instituce, kterých 
by se změna dotkla. Na přípravě se 
kromě zmíněného resortu průmy-
slu podílela i expertní skupina pro 
snižování administrativní zátěže 
podnikatelů.

Zejména 
u bagatelních částek 
bude dávat smysl 
zaplatit nižší pokutu.
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na střední školy připravoval, vše pro-
běhlo úspěšně a algoritmus bez pro-
blémů žáky do škol rozřadil. „Museli 
jsme je však ještě jednou přepočítá-
vat kvůli školám, které nám nejprve 
dodaly špatné pořadí žáků.“

Už v prvním kole se dostalo více 
než 90 procent uchazečů. Kolik dětí 
se dostalo v prvním kole loni, není 
jasné. „Máme pouze predikce, podle 
kterých je úspěšných v prvním kole 
letos víc, a to hlavně díky možnos-
ti napsat si na přihlášku tři školy,“ 
uvádí Krejčí.

Definitivní výsledky najdou žáci 
a jejich rodiče v systému DiPSy, kam 
nahrávali elektronickou přihlášku, 
ve středu 15. května. Už nyní se však 

mohou podívat na opravené jed-
notné testy z češtiny a matematiky. 
A někteří rodiče už se začínají ozývat 
s podezřením na chybnou opravu. 

„Dříve se šlo do školy podívat mini-
mum rodičů. Jen včera si testy stáhlo 
37 tisíc uchazečů, to je mnohem více 
očí. Testy opravovali lidé, takže k ně-
jakému pochybení mohlo dojít,“ ne-
popírá Krejčí. Pokud někomu z ucha-
zečů přibude bod, může podat odvo-
lání a obrátit se na ředitele školy, aby 
přezkoumal pořadí. Algoritmus už se 
znovu spouštět nebude. „Kdyby to 
byl zrovna bod rozhodující o přijetí, 
ředitel musí takového uchazeče vzít, 
třeba i nad rámec kapacity,“ vysvět-
luje Krejčí.
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